

OTWARTA RAMPA to inicjatywa, którą chcemy przekroczyć niewidzialną granicę między instytucjami kultury a codziennym życiem. Dlatego przy teatrze tworzymy przestrzeń, w której razem z Wami chcemy podejmować działania oparte na współpracy. Wiemy, że to długotrwały proces, polegający na poznawaniu miejsca, spotykaniu się z mieszkańcami Targówka Mieszkaniowego, poznawaniu Waszych potrzeb i obszarów zainteresowań. Wszystko po to, by zbudować trwałą więź z mieszkańcami, która pozwoli nam nie tylko kreować **bezpłatne wydarzenia kulturalne**, których będziecie odbiorcami, ale także inspirować się wzajemnie do aktywności, byście realizowali swoje pomysły, działania.

Zapraszamy na pierwsze spotkanie z cyklu **KONTROWERSJE**.

W ramach spotkania chcemy razem z Wami obejrzeć film Urszuli Nawrot „Umbra”, o którym po projekcji porozmawiamy.

O samym filmie można powiedzieć, że jest to alegoryczna opowieść o poznawaniu siebie, docieraniu do najgłębiej skrywanych tajemnic. Film ma ciekawą konwencję, nie ma w nim dialogów. Poprzez symbolikę obrazu, muzykę i taniec film opowiada o zagubieniu dziewczynki uwiedzionej złym dotykiem.

Gościem naszego spotkania będzie sama reżyserka i aktorka **Urszula Nawrot** oraz **Maria Dekert** (psychoterapeuta, interwent kryzysowy), natomiast dyskusję poprowadzi animator działający od lat na Targówku **Bartosz Wieczorek**.

Projekcja filmu wraz ze spotkaniem odbędzie się:

9 czerwca 2017 r.

o godzinie 19:00

w Przestrzeni Eksperymentalnej Teatru Rampa (ul. Kołowa 20).

Wejście do Przestrzeni Eksperymentalnej znajduje się od strony parkingu, na tyłach Teatru Rampa.

Zapraszamy wszystkich sąsiadów do Przestrzeni Eksperymentalnej przy Teatrze Rampa. Od września organizujemy wydarzenia dla Was, ale czekamy również na Wasze pomysły, by wspólnie tworzyć Nasze miejsce. Przybywajcie!

Więcej informacji na temat Otwartej Rampy znajdziecie na:

<http://www.teatr-rampa.pl/otwarta-rampaa>

Facebook: <https://www.facebook.com/OtwartaRampa/?ref=ts&fref=ts>

Projekt jest współfinansowany przez Biuro Kultury w ramach Zintegrowanego Programu Rewitalizacyjnego 2016-2022 w Warszawie.